4

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

29.11.2018

                                  № 50/116
г. Благовещенск

┌                                                         ┐
На   основании   изменений,     внесенных    в   Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные    законодательные    акты   Российской  Федерации»,   от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Благовещенская городская Дума

решила:
1. Внести в Устав муниципального образования города Благовещенска следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 4:

а) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

б) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
в) пункт 26  дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
1.2. Часть 1 статьи 4.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1                        «О защите прав потребителей».»;
1.3. Дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Сход граждан сельского населенного пункта, входящего в состав территории городского округа

1. В сельских населенных пунктах, входящих в состав территории городского округа, может проводиться сход граждан по следующим вопросам:
1) о введении и использовании средств самообложения граждан на территории сельского населенного пункта;

2) о выдвижении кандидатуры сельского старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий сельского старосты сельского населенного пункта;

3) о выдвижении кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

2. Сход граждан сельского населенного пункта, входящего в состав территории городского округа, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей сельского населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

3. Порядок организации и проведения схода граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав территории городского округа, определяется нормативным правовым актом, утверждаемым решением городской Думы.»;
1.4. Дополнить статьей 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Сельский староста
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав территории городского округа, может назначаться сельский староста.
2. Сельский староста назначается решением городской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав территории городского округа,  сроком на 5 лет.

3. Правовой статус сельского старосты, порядок его избрания (назначения), перечень функций сельского старосты, вопросы материально-технического и организационного обеспечения его деятельности, меры его поощрения, принципы взаимодействия сельского старосты с органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и организациями определяются нормативным правовым актом, утверждаемым решением городской Думы в соответствии с Законом Амурской области.»;

1.5. В части 4 статьи 12 слова «по проектам и вопросам, указанным в     части 3 настоящей статьи,» исключить;
1.6. В  части 1 статьи 33:

а) в пункте 11 слова «печатного средства массовой информации для опубликования» заменить словами «печатного средства массовой информации и сетевого издания для опубликования (размещения)»;

б) пункт 18 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

в) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

г) пункт 65 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

1.7. Часть 4 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, определенном администрацией города Благовещенска.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание, определенное администрацией города Благовещенска. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Подлежащие опубликованию правовые акты мэра города Благовещенска, администрации города Благовещенска, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, нормативные и иные правовые акты, принятые городской Думой  в течение 5 рабочих дней после их подписания, направляются мэром города Благовещенска в периодическое печатное издание и (или) сетевое издание для официального опубликования и должны быть опубликованы (размещены) не позднее 10 дней со дня их направления.
Муниципальные правовые акты могут быть обнародованы путем размещения их полного текста на сайте муниципального образования города Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.8. Часть 3 статьи 60 признать утратившей силу.

2. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать в газете «Благовещенск».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Благовещенск», за исключением подпункта «а» пункта 1.1 и подпункта «г» пункта 1.6, вступающих в силу с 30.12.2018 года, и подпункта «б» пункта 1.1 и подпункта «в» пункта 1.6, вступающих в силу с 01.01.2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра города Благовещенска (В.С. Калита).

Мэр города Благовещенска                                                                            В.С. Калита

Председатель Благовещенской

городской Думы                                                                                               С.В. Попов

О внесении изменений в Устав муниципального образования города Благовещенска